
 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

CUP J81C23000600006 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014 n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 agosto 2022, foglio n. 2173, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale della 

programmazione sanitaria al Dott. Stefano Lorusso dal 18 agosto 2022 al 17 agosto 2025; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante disposizioni sul “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, in G.U. n. 322 del 30 dicembre 

2020, che, all’art. 1, comma 1043, prevede l’istituzione del sistema informatico di registrazione e 

conservazione di supporto dalle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle 

componenti del PNRR; 

 

RICHIAMATO il Piano Operativo della Direzione Generale della programmazione sanitaria Missione 6 

“Salute” Componente 2 -Investimento 1.3.2: Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute e analisi dei 

dati e modello predittivo per garantire i LEA italiani e la sorveglianza e vigilanza sanitaria Sub-investimenti: 

Concettualizzazione del Modello Predittivo; 

 

VISTO il decreto dirigenziale 24 marzo 2023, così come successivamente modificato dal decreto del 18 aprile 

2023, di approvazione del suddetto piano operativo registrato alla Corte dei Conti il 17 maggio 2023 al n. 

1512; 

 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” (decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.); 

 

VISTO l’Accordo Quadro per l’Affidamento di servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi 

informativi gestionali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – id 2366 - Lotto 6 - cig 9188267DC8 

aggiudicato dal RTI Intellera Consulting S.P.A, Deloitte Consulting S.r.l. S.B., DS TECH S.r.l., Arthur D. 

Little S.p.A., HSPI S.p.A., Telos Management Consulting S.r.l. UNIPERSONALE, Long Distance S.r.l..; 

 

VISTO il decreto direttoriale 13 aprile 2023 con il quale è stata avviata la procedura per l’adesione al suddetto 

Accordo Quadro per l’erogazione dei Servizi di cui al piano operativo “Modello di simulazione e previsione 

per scenari a medio e lungo termine nel SSN - concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e 

governance del progetto” in attuazione del sub-investimento: 1.3.2.3.1 del PNRR M6C2.”, per un importo di 

€ 5.800.000,00 (cinquemilioniottocentomila/00) inclusa IVA.; 

0027634-28/07/2023-DGPROGS-MDS-P - Allegato Utente 2 (A02)



 

VISTO il contratto esecutivo (CIG DERIV 9783754137) firmato in data 21 aprile 2023, in adesione al sopra 

citato Accordo Quadro, tra il Ministero della salute - Direzione generale della programmazione sanitaria e 

Intellera Consulting S.r.l. mandataria del RTI costituito con le mandanti Deloitte Consulting S.r.l. S.B., DS 

TECH S.r.l., Arthur D. Little S.p.A., HSPI S.p.A., Telos Management Consulting S.r.l. UNIPERSONALE, 

Long Distance S.r.l. per un importo di € 4.683.080,00 (quattromilioniseicentoottantatremilaottanta/00) più € 

1.030.277,60 (unmilionetrentamiladuecentosettantasette/60) per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 

5.713.357,60 (cinquemilionisettecentotredicimilatrecentocinquantasette/60) avente come oggetto il Piano 

operativo “Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine nel SSN - 

concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e governance del progetto” in attuazione del sub-

investimento: 1.3.2.3.1 del PNRR M6C2”; 

 

VISTA la procura speciale resa a favore del Sig. Andrea Gabardo, da parte del Sig. Giancarlo Senatore, in 

qualità di presidente del consiglio di Amministrazione; 

 

VISTA la garanzia fideiussoria prodotta dal RTI a titolo di cauzione definitiva per il contratto su citato; 

 

VISTI i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) delle società facenti parte del RTI; 

 

VISTE le dichiarazioni rese dal RTI, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2010, n. 217, con gli estremi identificativi dei conti correnti bancari dedicati alle commesse pubbliche, nonché, 

le generalità delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha provveduto ad ottemperare alle disposizioni contenute nell’art. 

1 della L. n. 190/2012 ed agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 recante “obblighi 

di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’adesione al sopra richiamato atto contrattuale - pari a € 

5.713.357,60 (cinquemilionisettecentotredicimilatrecentocinquantasette/60) - sarà finanziata a valere sui 

fondi europei previsti dal PNRR sub-investimento 1.3.2.3.1, “Modello di simulazione e previsione per 

scenari a medio e lungo termine nel SSN – concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e 

governance del progetto”, di cui la scrivente Direzione risulta soggetto attuatore; 

RITENUTO pertanto, in esito all’istruttoria espletata, che sussistono le condizioni per approvare e rendere 

esecutivo il citato contratto (CIG DERIV 9783754137); 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Approvazione del contratto) 

E’ approvato e reso esecutivo il contratto (CIG DERIV 9783754137) firmato in data 21 aprile 2023 tra il 

Ministero della salute - Direzione generale della programmazione sanitaria ed il Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese tra: Intellera Consulting S.r.l. mandataria del RTI costituito con le mandanti Deloitte Consulting 

S.r.l. S.B., DS TECH S.r.l., Arthur D. Little S.p.A., HSPI S.p.A., Telos Management Consulting S.r.l. 

UNIPERSONALE, Long Distance S.r.l., per un importo di € 4.683.080,00 

(quattromilioniseicentoottantatremilaottanta/00) più € 1.030.277,60 

(unmilionetrentamiladuecentosettantasette/60) per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 5.713.357,60 

(cinquemilionisettecentotredicimilatrecentocinquantasette/60) avente come oggetto il Piano operativo 

“Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine nel SSN - concettualizzazione del 



modello, sviluppo dell'algoritmo e governance del progetto” in attuazione del sub-investimento: 1.3.2.3.1 del 

PNRR M6C2”; 

 

Articolo 2 

(Impegno di spesa e modalità di pagamento) 

La spesa complessiva per l’adesione al sopra richiamato Accordo Quadro sarà finanziata a valere sui fondi 

europei previsti dal PNRR sub-investimento 1.3.2.3.1, “Modello di simulazione e previsione per scenari a 

medio e lungo termine nel SSN – concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e governance del 

progetto”. 

 

 

Il presente decreto e la documentazione a corredo sono inviati agli organi di controllo per il previsto seguito 

di competenza. 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Lorusso* 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

 


		2023-07-17T14:06:16+0000
	LORUSSO STEFANO




